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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of.n°® 428/2000 - GAB Bento Gongalves, 08 de agosto de 2000.

Excelentissimo Senhor Presidente:

O Municipio de Bento Gongalves firmou
Convénios com o Estado do Rio Grande do Sul, com a interveniéncia da Secretaria
do Trabalho, Cidadania e Assisténcia Social, visando a execugao de agbes do
Programa de Atendimento & Crianga e aoc Adolescente e do Programa Estadual de
Assisténcia Social.

Tendo em vista que os prazos para assinatura
dos referidos Convénios estavam esgotando-se e diante da relevancia das matérias
de que tratam, este Executivo obrigou-se a firmé-los sem a delibera¢éo dos nobres
Edis.

O presente oficio tem o objetivo de que os
Vereadores que compdem esta Colenda Camara referendem a assinatura dos
Convénios, cujas copias seguem acostadas.

Sem mais, apresentamos nossos protestos de

real estima e distinguida consideragao.

Cordialmente

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Qutubro

Nesta Cidade
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Camara Municipal de Bento GongaWese
Palacio 11 de Outubro

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 009/2000, DE 09 DE AGOSTO DE 2000.

APROVA CONVENIOS

FACO SABER que a Camara de Vereadores de Bento
Gongalves aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1° - Sdo aprovados os Termos de Convénios firmados entre
o Estado do Rio Grande do Sul, com a interveniéncia da Secretaria do Trabalho, Cidadania e
Assisténcia Social, e o Municipio de Bento Gongalves, de n°892/2000-PEAS, visando a
execugdo de acdes do Programa de Atendimento & Crianga e ao Adolescente e do Programa
Estadual de Assisténcia Social-Processo Admimistrativo n° 005343-21.00/00-9; de n°892/2000-
FECA, visando a execucdo de Acgdes do Programa de Atendimento a Crianga e ao
Adolescente-Processo Administrativo n1°005344-21.00/00-1.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagio.

Art. 3° - Revogadas as disposi¢es em contrario.

SALA DAS SESSOES, aos nove dias do més de agosto de dois
mil,

i /
g cz )
Vereador ALCINDO GABRIELLI Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
1° Secretario /Presidente

Processo n° 223/2000, de 10-08-2000

MOD. CM-28
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SECRETARIA DO TRABALHO, C ISTENCIA SOCIAL

CONVENIO N° 892/2000 — PEAS

CONVENIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL, ATRAVES DA SECRETARIA DO
TRABALHO, CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL E R
MUNICiPIO DE BENTO GONCALVES, VISANDO A EXECUCAO
DO PROGRAMA ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

PROCESSO N° 005343-21.00/00-9

O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, através da SECRETARIA DE ESTADO DO
TRABALHO, CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL, com sede na Av. Borges de Medeiros, 1501, 8° andal,‘, cm
Porto Alegre, RS, inscrita no CNPJ sob o N° 87.958.633/0001-95, representada neste ato pelo Scerctdrio TARCISIO
ZIMMERMANN, portador do RG N° 4005388766 ¢ CPF N°® 167.934.710-15, doravante denominado simplesmente
CONCEDENTE,

&

O MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES ¢ o FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL ,com sede na RUA MARECHAL DEODORO 70 no municipio de , inscrito(a) no CNPJ
N° 87849923/0001-09, doravante denominado CONVENENTE, neste ato representado pelo DARCY POZZA,
pottador do RG N°4001714767/SSP/RS ¢ CPF N° 006689230-91, resolvem celebrar o presentc Convénio, mediante
as clausulas ¢ condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Convénio tem por objeto a execugdio do Programa de Assisténcia Social,
contemplando ag¢des de atendimento as Familias, Criangas e Adolescentes, 1dosos, Pessoas Portadoras de Deficiéncia e
Populagdo Adulta, que se encontrem ¢ situagdo de vulnerabilidade ¢ exelusio social, definidos no Plano de Trabalho
¢m anexo.

CLAUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente ajuste tem sua fundamentagdo legal na Lei Federal n.° 8.666, de 21 de junho de 1993
¢ suas alteragSes, na Lei N° 8.742, de 07 de dezembro de 1993 - Lei Orgnica da Assisténcia Social, Instrugio
Normativa N® 002/2000-STCAS, publicada no Diario Oficial de 26/06/2000 e demais normas reguladoras da matéria.

CLAUSULA TERCEIRA- DOS RECURSOS FINANCEIROS

A execugio deste Convénio dar-se-4 através do repassc de recursos financeiros ao Municipio,
para o desenvolvimento do Programa de Assisténcia Social, previsto no Plano de Trabalho ancxo, com orientagdio
técnica, aprovagdo e monitoramento através da STCAS, Departamento de Assisténcia Social que repassard a
importancia de R$ 93.670,92 (noventa e trés mil, seiscentos e setenta reais e noventa ¢ dois centavos), de acordo com
0 Cronograma de desembolso em anexo, cotrendo a despesa é conta de:

Unidade Orc¢amentiaria: 2178; Projeto/Atividade: 9027; Elemento: 3223/4323; Fonte de recurse: 0001/0005
PEAS.

PARAGRAFO PRIMEIRO: As despesas deverio estar vinculados as mctas ¢ ao tipo de atividade.

PARAGRAFO SEGUNDO: A [ parcela scrd liberada, apds aprovagiio pclo CONCEDENTE do projeto técnico
elaborado pelo CONVENENTE de acordo com o plano de trabalho ¢ parecer téenico em anexo.

PARAGRAFO TERCEIRO: As demais parcelas serdo liberadas mensalmentc, sendo que a cada trimestie serd
apresentado os Relatérios de Atendimento.

PARAGRAFO QUARTO: O CONVENENTE participard com no minimo 20% do valor total acordado, admitindo-
sc como contrapartida 10% (dez por cento) em recurso financeiro ¢ 10% (dez por cento) de bens méveis ¢ iméveis ou
servigos economicamente mensuravecis, relacionados com o objeto do Convénio.

%/
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SISTENCIA SOCIAL

CLAUSULA QUARTA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO

O presente Convénio podera ser denunciado, por cscrito, a qualquer tempo, ¢ rescindido de
pleno direito, independenteimente de interpelagdo judicial ou extrajudicial, por descumprimento das normas
estabelecidas na legislagio vigente € na Instrugiio Normativa 002/2000-STCAS.

CLAUSULA QUINTA - DO PRAZO DE VIGENCIA

O prazo dc vigéncia do presente Convénio scrd de 14 (quatorze) mescs a partir da data de
assinatura, com cficécia apds a publicagdo da sumula no Didrio Oficial do Estado, sendo quc 12 (doze) mescs para a
exccugiio do objeto ¢ 02 (dois) mesces para a Prestagao dc Contas.

CLAUSULA SEXTA - DA ALTERACAO

O presente Convénio podera ter suas Clausulas alteradas mediante acordo entre as partes,
através de Termo Aditivo.
PARAGRAFO UNICO: O CONCEDPENTE prorrogari de oficio a vigéncia do presente Convénio, caso venha a
ocorrer atraso na liberagdo dos recursos, limitada a prorrogagdo ao exato periodo de atraso verificado.

CLAUSULA SETIMA — DOS BENS E EQUIPAMENTOS

Os bens ¢ cquipamentos adquiridos com recursos oriundos destc Convénio deverdo scr
transferidos ao FMAS, para a recolocagio, na hipotese de scus servigos ndo mais atendcrem os objetivos do presente
ajuste, independente da vigéncia deste instrumento.

CLAUSULA OITAVA ~ DAS OBRIGAGOES, DAS VEDACOES, DA PRESTACAO DE CONTAS, DA FISCALIZACAO,
DA RESTITUICAO, DA ACAO PROMOCIONAL, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

S#o partes intcgrantes e aplicdveis a estc convénio, as normas gerais instituidas pela Instrugio
Normativa N°® 002/2000 ¢ de conhecimento do Convenente.

CLAUSULA NONA - DO FORO
Fica clcito o foro de Porto Alegre para dirimir as questdes decorrentes da execugao do presente
Convénio, com renuncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
E, por estarem justos e acordados, firmam o presente Convénio cm 02 (duas) vias de igual tcor ¢

forma na presenga das testemunhas abaixo rclacionadas.

Porto Alcgre, a _de . de 2000.

Oy
’i@ﬂ%ﬁ
. ;P DARCY POZZA
Prefeito Municipal de BENTO GONCALVES

‘W_ 4/{/{,0(. AL
I'ARCISIO ZIMMERMANN
xdretario de Estado do Trabalho.

CONVENENTE Cidadania ¢ Assisténcia Social
CONCEDENTE
TESTEMUNHAS:
1 -CIC:
RG:
2 - CIC:
RG:



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DO TRABALHO, CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

CONVENIO N* 892/2000 - FECA.

CONVENIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL, ATRAVES DA SECRETARIA DO TRABALHO,
CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL ,E O MUNICIPIO DE BENTO
GONCALVES VISANDO A EXECUCAO DE ACOES DO PROGRAMA
DE ATENDIMENTO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE.

PROCESSO N° 005344-21.00/00-1

O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, através da SECRETARIA DO TRABALHO,
CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL ¢ do FUNDO ESTADUAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE, com
sede & Av. Borges de Medeiros, 1501, 8° andar, em Porto A]egre, RS, inscrita no CNPJ sob o N° 87.958.633/0001-95,
representados neste ato pelo Secretario de Estado, Senhor TARCISIO ZIMMERMANN, portador do RG N° 4005388766 ¢
CPF N° 167.934.710-15, doravante denominados simplesmentc CONCEDENTE,

&

MUNICiPIO de BENTO GONCALVES com sede na RUA MARECHAL DEODORO 70, inscrito
no CNPJN°® 87849923/0001-09 neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor DARCY POZZA, portador da
RG N° 4001714767/SSP/RS e CPF N° 006689230-91, doravante denominada CONVENENTE, resolvem celebrar o
presente Convénio, mediante as clausulas ¢ condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Convénio, visando o atendimento do Estatuto da Crianga ¢ do Adolescente tem por objeto
implantar e implementar agdes de protegdio a crianca e ao adolescente, conforme agdes ¢ metas definidas no Plano de
Trabalho, em anexo.

CLAUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente ajuste tem sua fundamentag@o legal na Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993 , ¢
suas alteragdes, na Lei n® 8.742, de 07 de dezembro de 1993 — Lei Organica da Assisténcia Social, na Lei 8.069, de 13 de
jutho de 1990 — Estatuto da Crianga e do Adoleseente, na Instrugdo Normativa N° 002/2000, publicada no Diario Oficial do
Estado de 26/06/2000 e demais normas reguladoras da matéria.

CLAUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

A cxecugdo deste Convénio dar-se-4 através do repasse de reeursos financeiros a0 CONVENENTE,
para o desenvolvimento dos Projetos ¢ Servigos previstos no Plano de Trabalho em anexo, com orientagdo téenica ¢
aprovagio pela STCAS, na importincia de RS 31.645,00, sendo R$ 24.645,00 de despesas de custeio ¢ R$ 7.000,00 de
despesas de capital que devem estar vinculadas as metas ¢ ao tipo de atividade.

PARAGRAFO PRIMEIRO: As despesas correrdo a conta de:
Unidade Or¢camentaria: 2173; Projeto/Atividade: 9023; Elemento: 3223/4323; Fonte de Recurso: 0001.

PARAGRAFO SEGUNDO: Os recursos financeiros serfio liberados em 6 (seis) parcelas mensais no valor de R$ 5.274,16
(ecineo mil, duzentos e sctenta ¢ quatro reais ¢ dezesseis centavos), correspondendo as atividades e metas de acordo com o
Plano de Trabalho anexo.

PARAGRAFO TERCEIRO: A parccla tnica ou a primeira parcela sera liberada apés 30 (trinta) dias da publicagio da
Sumula do Convénio no Diario Oficial do Estado.

PAMGMFO QUARTO: O prazo de execugio sera de junho a novembro de 2000.

PARAGRAFO QUINTO: O CONVENENTE participara com no minimo 20% (vinte por cento) do valor total acordado, &
titulo de contrapartida, podendo-se dar sob forma de recurso financciro e/ou por meio de reeursos materiais, hyjnanos,
economicamente mensurdveis, na forma da Lei e definidos no Plano de Trabalho anexo.

A
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL .
SECRETARIA DO TRABALHO, CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

CLAUSULA QUARTA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO

O presente Convénio podera ser denunciado por escrito em qualquer tempo, rescindido de pleno
direito, independentemente de interpelagio judicial ou extrajudicial, por descumprimento das normas cstabelecidas na
legislagdio vigente ¢ na Instru¢do Normativa 002/2000 — STCAS.

CLAUSULA QUINTA - DO PRAZO DE VIGENCIA

O presente Convénio terd vigéncia até janeiro de 2001, a partir da data de sua assinatura, com cficacia
apods a publica¢do da sumula no Didrio Oficial do Estado, sendo que de junho a novembro para execugido do objeto ¢ de
novembro de 2000 4 janciro de 2001 para a prestagdo de contas.

CLAUSULA SEXTA - DA ALTERACAO

O Convénio poderd ter suas clausulas alteradas mediante acordo cntre as partes, através de Termo
Aditivo.

- PARAGRAFO UNICO. O CONCEDENTE prorrogara de Oficio a vigéncia do presente Convénio, caso venha ocorrer
atraso na liberag@o dos recursos, limitada a prorrogaco ao exato periodo de atraso verificado.

CLAUSULA SETIMA — DOS BENS

Os bens e equipamentos adquiridos com recursos oriundos deste Convénio deverdo scr transferidos
ao Fundo Municipal dos Direitos da Crian¢a e do Adolescente, para a recolocaggio, na hipétese de scus servicos niio mais
atenderem os objetivos do presente ajuste, independente da vigéncia deste instrumento.

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGAC OES, DAS VEDA COES, DA PRESTA §‘A_0 DE CONTAS, DA FISCALIZA CAo,
DA RESTITUICAO, DA ACAO PROMOCIONAL, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

Sd@o partes integrantes e aplicdveis a cste convénio, as normas gerais instituidas pela Instrugio
Normativa N° 002/2000 ¢ de conhecimento do CONVENENTE.

CLAUSULA NONA - DO FORO
Fica eleito o Foro de Porto Alegre para dirimir as questdes decorrentes da execugio do presente
Convénio, com reniincia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que sc apresente.

E, por estarem justos e acordados, firmam o presente Con¥énio em 2 (duas) vias de igual teor ¢
forma, na presenga das testemunhas abaixo rclacionadas.

- Porto Alegre, /) de de 2000.

RCISIO ZIMMERMANN
cretdrio de Estado do Trabalho,

QQ WG
Jgd) DARCY POZZ?\i
Prefeita

unicipal de BENTO GONCALVES

CONVENENTE Cidadania ¢ Assisténcia Social
CONCEDENTE
TESTEMUNHAS:
1 - CIC:
RG:
2-CIC:

RG:
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro ,_/

PARECER N2 197
Processo n2 223/2000

O Sr. Presidente encaminha para exame e pare-
cer desta AJU, projeto de Decreto-Legislativo, que aprova convénio
firmado pelo MUnicipio com o Estado do RGS, através da Secretaria

do Trabalho, Cidadania e Assisténcia Social do Estado.

O projeto vem acompanhado de copia do conve-

nio firmado, "ad referendum" do Legislativo Municipal.

O convénio, pelo seu proprio conteido, contem-
pla o interesse do municipio e portanto caracteriza-se o interesse

publico.

Assim, do ponto de vista juridico, nao vemos -

impedimento para tramitacao e votacao do projeto.

s.m.j. € 0 parecer

14 de agosto de 2000
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Secretirio Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

FLS N.°

Processo N.2:223/2000

AUTOR:

ASSUNTO:Aprova convenio firmado entre
o Estado do Rio Grande do Sul,
com a interveniéncia da Secre-

taria do Trabalho,

Cidadania e

. b, . . . <
Assistencia Social, e o Munici

RELATOR: Vereador pio de Bento Gongalves.

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituicgdo e
Justica desta Casa, por seus membros abaixo subscritos, apds proce-
der a analise do Processo 223, que insere o Projeto de Decreto Le-
de 09 de agosto de 2000, o qual APROVA CONVENIO
FIRMADO ENTRE O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL COM A INTERVENIENCIA DA
SECRETARIA DO TRABALHO, CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL E O MUNICI-

PIO DE BENTO GONCALVES, emite parecer favoravel a aprovacdo da maté

gislativo n¢ 009,

ria, tendo em vista o disposto no artigo 32, inciso IV da Lei Orga-

nica Municipal, atendendo assim, a técnica legislativa.

Sala das SessOes, aos quinze dias do més de

Vereador iﬁURI PﬁZé%&O

Presidente

agosto de dois mil.

Vereador ALCINDO, GABRIELLI
VicesPresidentey

Vereador EUGENIO

MeT?;o Efetivo
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EéTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Skretério Gers!

PARECER;:
Processo N.°2: 223/2000 ASSUNTO: Aprova convénio firmado entre
o Estado do Rio Grande do Sul,
AUTOR: com a interveniencia da Secre-

taria do Trabalho, Cidadania e
Assisténcia Social, e o Munici
RELATOR: Vereador pio de Bento Gongalves.

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, inte-
grantes da Comissac Técnica Permanente de Finangas e Orgamento, apés
procederem a analise do processo nQ 223/2000 - que APROVA CONVENIO -
FIRMADO ENTRE O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, COM A INTERVENIENCIA DA
SECRETARIA DO TRABALHO, CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL, E O MUNICI -
PIO DE BENTO GONGCALVES, sao de parecer que O mesmo seja aprovado.

E o parecer.

Sala das Sessoes, 22 de agosto de
2000.

"

IC DE PARIS

Presidente

Vereador MARIO GABARDO

| Vice-Prelsidente

Vereador R PASQUALOTTO
Mmebro Efetivo
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palécio 11 de Outubro

DECRETO LEGISLATIVO N° 006/2000, DE 22 DE AGOSTO DE 2000,

APROVA CONVENIOS

FACO SABER que a Camara de Vereadores de Bento
Gongalves aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1° - S30 aprovados os Termos de Convénios firmados entre
o Estado do Rio Grande do Sul, com a interveniéncia da Secretaria do Trabalho, Cidadania e
Assisténcia Social, ¢ 0 Municipio de Bento Gongalves, de n°892/2000-PEAS, visando a
execucdo de a¢des do Programa de Atendimento a Crianga e ao Adolescente ¢ do Programa
Estadual de Assisténcia Social-Processo Administrativo n° 005343-21.00/00-9; de n°892/2000-
FECA, visando a execucdo de Agdes do Programa de Atendimento a Crianga e ao
Adolescente-Processo Administrativo n°005344-21.00/00-1.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.
Art. 3° - Revogadas as disposi¢des em contrario.

SALA DAS SESSOES, aos vinte e dois dias do més de agosto

de dois rm}l/a '\ﬁll

|
Veiiail ﬁ 0 GABRIEI 1\ Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
1 J'I 1° S tarlo esndente

Processo n® 223/2008/ de 10-08-2000

y RCAMARA MUNICIPAL DE Certifico que Q. presente )AC.
EREADORES | bel ol
REGISTRE-SE & PURLIGLE-SH = DORES DE B. GON:C‘LV“S fot publicado no lugar de costume
eg, no Livro o> )\ RUN
M,Z.%ﬂ{tf: = :Kll‘\;ro \>9.ox£‘ (QL\‘.;:Q :‘222 o/ Q{_ S 0a0
J—— $ .Mc.uq:——n-;——....A... BB p— A LS. 01 T a rl o
. Sgeratarig Geral A usncte s 2 fc,u_ﬂﬁf'
A ccdiaid Goncatte

e éé.;;l_._ ....... Secretério Geral

MOD. CM-28
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